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Beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut til FM 2017 skal pålægges at 

fremlægge en strategi for en ekstraordinær indsats, med henblik på at de 16-29-årige som 

er registrerede som arbejdsløse får et job eller en uddannelse. 

(Medlem af Inatsisartut, Muté B. Egede, Inuit Ataqatigiit)  

(1. behandling) 

 

Tak til forslagsstiller for at bringe dette vigtige emne op. Vi véd fra andre lande at øget 

arbejdsløshed blandt unge kan lede til øget risiko for svag eller ustabil tilknytning til 

arbejdsmarkedet resten af livet, social isolation, voldsomt lønefterslæb og problemer i det hele 

taget, hvorfor ungdomsarbejdsløshed skal ses på med særlig alvor. 

 

I den spanske model, og senere den franske, var der dog nogle særlige problemstillinger vi nok 

også bør overveje her i landet. I Spanien og Frankrig, særligt, skabte de en boligboble fra 1997 – 

2007, der gjorde det attraktivt for unge at tage ufaglært arbejde, og da boblen brast var de unge 

både arbejdsløse og uden uddannelse, og det skabte markante problemer for landene – og de 

oplever stadig efterslæb fra finanskrisen og denne måde at tilrettelægge arbejdsmarkedet. 

 

Det vigtigste for Demokraterne er fortsat uddannelse, og vi er glade for, at Naalakkersuisut i 

samarbejde med Inatsisartut og lokale regioner og aktører over hele landet er i gang med at søge 

at rydde op i dette, ikke blot fra uddannelsesdepartementet, men også Naalakkersuisoq for 

Erhverv og Arbejdsmarked. Vi skal opfordre til, at der sker et tæt tværfagligt samarbejde og at 

de 2 Naalakkersuisut-områder samarbejder og orienterer hinanden særligt omkring tiltag for 

unge-gruppen. 

 

Igen skal vi fra Demokraternes side af, fremhæve uddannelse – og herunder folkeskolen – som 

områder der virkelig trænger til, at vi i Inatsisartut går side om side, som forslagsstiller skriver i 

sit forslag. Vi glæder os derfor til samarbejdet fremadrettet, og indstiller på denne baggrund 

forslaget til vedtagelse med mellemliggende behandling i de rette udvalg, og opfordrer ligeledes 

udvalgene til tværfagligt samarbejde. 

 

Tak for ordet. 


